UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (UnB)
CENTRO DE SELEÇÃO E DE PROMOÇÃO DE EVENTOS (CESPE)

ACESSO AOS CURSOS DE GRADUAÇÃO PRESENCIAIS COM VAGAS PARA O PRIMEIRO SEMESTRE
LETIVO DE 2014 A SEREM OCUPADAS PELO SISTEMA DE SELEÇÃO UNIFICADA DO MEC – SISU/MEC

EDITAL Nº 2 – 1º ACESSO UnB/SISU 2014, DE 9 DE OUTUBRO DE 2013

A Universidade de Brasília (UnB) torna público que a seleção para provimento de 50% das vagas

nos cursos de graduação presenciais oferecidos no primeiro semestre de 2014 dar‐se‐á a partir das

notas obtidas pelos candidatos no Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM) de 2013 e por intermédio

do Sistema de Seleção Unificada do MEC (SiSU/MEC).

1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 A seleção para provimento de 50% das vagas nos cursos de graduação oferecidos pela UnB

compreenderá a análise das notas obtidas no ENEM de 2013.

1.2 Para concorrer às vagas oferecidas para ingresso nos cursos da UnB no primeiro semestre letivo de

2014, conforme subitem 1.1 deste edital, o candidato deverá ter realizado, obrigatoriamente, sua

inscrição no ENEM de 2013 para, posteriormente, poder participar do Acesso UnB/SiSU 2014, em

conformidade com as normas estabelecidas no Edital nº 1 – 1º Acesso UnB/SiSU 2014, de 10 de maio de

2013, e em editais a serem publicados no endereço eletrônico

http://www.cespe.unb.br/vestibular/acessosisu_14_1.

1.3 A seleção para as vagas para os cursos Arquitetura e Urbanismo, Artes Cênicas

(Bacharelado/Licenciatura), Artes Plásticas (Bacharelado/Licenciatura), Design (Bacharelado), Música

(Bacharelado), Música (Licenciatura), Arquitetura e Urbanismo, Artes Cênicas (Licenciatura) e Música

(Licenciatura), que exigem Certificação de Habilidade Específica), será objeto de vestibular específico,

conforme Edital nº 1 – Cursos HE, de 9 de outubro de 2013, tendo em vista o disposto no inciso I do

parágrafo único do artigo 5º da Portaria Normativa nº 21, de 5 de novembro de 2012.

2 DOS CURSOS
2.1 Os candidatos serão selecionados de acordo com a opção do sistema de vagas, do campus, do curso

e do turno, segundo o seu desempenho no ENEM de 2013.

2.2 Os cursos para esta seleção estão relacionados no quadro a seguir.

Campus Darcy Ribeiro – Diurno

Administração

Agronomia

Biblioteconomia

Biotecnologia

Ciência da Computação (Bacharelado)

Ciência Política

Ciências Biológicas (Bacharelado/Licenciatura)

Ciências Contábeis

Ciências Econômicas

Ciências Farmacêuticas

Ciências Sociais

Comunicação Social

Direito

Educação Física (Bacharelado)

Educação Física (Licenciatura)

Enfermagem

Engenharia Ambiental

Engenharia Civil

Engenharia da Computação

Engenharia de Redes de Comunicação

Engenharia Elétrica

Engenharia Florestal

Engenharia Mecânica

Engenharia Mecatrônica

Engenharia Química

Estatística

Filosofia

Física (Bacharelado/Licenciatura/Física Computacional)

Geofísica

Geografia

Geologia

História

Letras ‐ Língua Estrangeira Aplicada (Bacharelado)

Letras – Francês (Bacharelado/Licenciatura)

Letras – Inglês (Bacharelado/Licenciatura)

Letras – Português (Bacharelado/Licenciatura)

Letras – Português do Brasil como Segunda Língua (Licenciatura)

Letras – Tradução – Francês

Letras – Tradução – Inglês

Matemática (Bacharelado/Licenciatura)

Medicina

Medicina Veterinária

Museologia

Nutrição

Odontologia

Pedagogia

Psicologia

Química Tecnológica

Química (Bacharelado)

Relações Internacionais

Serviço Social

Turismo

Campus Darcy Ribeiro – Noturno

Administração

Arquivologia

Ciências Ambientais

Ciências Biológicas (Licenciatura)

Ciências Contábeis

Ciência da Computação (Bacharelado)

Ciências Farmacêuticas

Computação (Licenciatura)

Comunicação Organizacional

Direito

Engenharia de Produção

Filosofia (Licenciatura)

Física (Licenciatura)

Gestão de Políticas Públicas

Gestão do Agronegócio

História (Licenciatura)

Letras – Espanhol (Licenciatura)

Letras – Japonês (Licenciatura)

Letras – Português (Licenciatura)

Letras – Tradução – Espanhol

Matemática (Licenciatura)

Pedagogia

Química (Licenciatura)

Gestão em Saúde Coletiva

Serviço Social

Teoria Crítica e História da Arte (Bacharelado)

Campus Ceilândia

Enfermagem

Fisioterapia

Gestão de Saúde

Farmácia

Fonoaudiologia

Terapia Ocupacional

Campus Gama

Engenharia

Campus Planaltina – Diurno

Gestão do Agronegócio

Ciências Naturais (Licenciatura)

Campus Planaltina – Noturno

Gestão Ambiental

Ciências Naturais (Licenciatura)

2.3 O número de vagas para cada curso será disponibilizado em edital a ser divulgado em data oportuna

no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/vestibular/acessosisu_14_1.

3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 Os 50% restantes das vagas serão preenchidos pelos estudantes que estão participando do

Programa de Avaliação Seriada (PAS) – Triênio 2011/2013.

3.2 Demais informações a respeito da seleção serão divulgadas por meio de editais a serem divulgados

em datas oportunas no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/vestibular/acessosisu_14_1.

MAURO LUIZ RABELO
Decano de Ensino de Graduação

PAULO HENRIQUE PORTELA DE CARVALHO
Diretor‐Geral do CESPE/UnB